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Annexe 1 
 
Tabel 1 : Evolutie van de werkzaamheidsgraad (15 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per 
geslacht (2019-2021) 

  
2019 2020 2021 (a) 

Var. 
2020-
2021 

Var. 
2019-
2021 

Mannen 62,0% 62,0% 62,7% + 0,7 + 0,7 

Vrouwen 51,8% 51,1% 52,0% + 0,9 + 0,1 

Totaal 56,9% 56,5% 57,3% + 0,8 + 0,4 

 Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 

 
Specifiek voor het Brussels Gewest zien we een toename van de werkgelegenheidsgraad (20-64 jaar) 
van 0,9 procentpunten ten opzichte van 2020 en van 0,5 procentpunten ten opzichte van 2019 (pre-
covidsituatie). Daarmee komt de werkgelegenheidsgraad van de Brusselse beroepsbevolking van 20 tot 
64 jaar in 2021 op 62,2%. 
Dit is het hoogste peil dat sinds het ontstaan van het Brussels Gewest in 1989 werd opgetekend. 
 
Tabel 2 : Evolutie van de werkzaamheidsgraad (20 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per 
geslacht (2019-2021) 

  
2019 2020 2021 (a) 

Var. 
2020-
2021 

Var. 
2019-
2021 

Mannen 67,4% 67,3% 68,2% + 0,9 + 0,8 

Vrouwen 56,0% 55,3% 56,2% + 0,9 + 0,2 

Totaal 61,7% 61,3% 62,2% + 0,9 + 0,5 

Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 
 

De werkgelegenheidsgraad stijgt de afgelopen jaren voor zowel mannen als vrouwen.  
 
Tabel 3 : Evolutie van de werkzaamheidsgraad (20 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per 
leeftijd (2019-2021) 

  
2019 2020 

2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

15-24 jaar 14,8% 13,7% 13,0% - 1,8 - 0,7 

15-24 jaar uitgez. 
studenten 

52,9% 51,0% 54,2% + 1,3 + 3,1 

25-49 jaar 69,8% 68,8% 70,7% + 0,9 + 1,9 

50-64 jaar 56,0% 58,0% 57,5% + 1,4 - 0,5 

Totaal 61,7% 61,3% 62,2% + 0,5 + 0,9 

Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 
 

Studenten buiten beschouwing gelaten ligt de werkgelegenheidsgraad in 2021 voor alle 
leeftijdscategorieën hoger dan het niveau van 2019. 
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Tabel 4 : Evolutie van de werkzaamheidsgraad (20 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per 
studieniveau (2019-2021) 

  

2019 2020 2021 (a) 
Var. 

 2019-
2021 

Var. 
 2020-
2021 

Laaggeschoold 39,9% 39,2% 38,7% - 1,2 - 0,5 

Middengeschoold 56,5% 54,0% 52,4% - 4,1 - 1,6 

Hooggeschoold 78,5% 77,8% 78,8% + 0,3 + 1,0 

Totaal 61,7% 61,3% 62,2% + 0,5 + 0,9 

Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 
 

De evolutie van de werkgelegenheid is weliswaar verschillend per studieniveau. Voor de 
hooggeschoolden was er een stijging. Bij de midden- en laaggeschoolden was er de afgelopen jaren 
echter een daling van de werkzaamheidsgraad merkbaar.  
 
Tabel 5 : Evolutie van de werkzaamheidsgraad (20 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per 
nationaliteit (2019-2021) 

  

2019 2020 
2021 
(a) 

Var. 
 2019-
2021 

Var. 
 2020-
2021 

Belgische 
nationaliteit 

61,2% 61,9% 60,8% - 0,4 - 1,1 

Andere EU-27 
nationaliteit 

73,1% 73,1% 76,3% + 3,2 + 3,2 

Niet EU-27 43,0% 37,1% 41,1% - 2,0 + 3,9 

  61,8% 61,4% 62,3% + 0,5 + 0,9 

Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 

De stijging van de werkzaamheidsgraad is met name merkbaar bij de Brusselaars met een andere EU-
27-nationaliteit. 

Tableau 1 : Evolution du taux d’emploi (15 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par sexe (2019-2021) 

  
2019 2020 2021 (a) 

Var. 
2020-
2021 

Var. 
2019-
2021 

Hommes 62,0 % 62,0 % 62,7 % + 0,7 + 0,7 

Femmes 51,8 % 51,1 % 52,0 % + 0,9 + 0,1 

Total 56,9 % 56,5 % 57,3 % + 0,8 + 0,4 

 Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 

 
En ce qui concerne spécifiquement la Région bruxelloise, on observe une hausse du taux d’emploi (20-
64 ans) de 0,9 point par rapport à 2020 et de 0,5 point par rapport à 2019 (situation pré-covid). Cela porte 
le taux d’emploi de la population active bruxelloise de 20 à 64 ans à 62,2 % en 2021. 
Il s'agit du niveau le plus élevé observé depuis la création de la Région bruxelloise en 1989. 
 
Tableau 2 : Evolution du taux d’emploi (20 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par sexe (2019-2021) 

  
2019 2020 2021 (a) 

Var. 
2020-
2021 

Var. 
2019-
2021 

Hommes 67,4 % 67,3 % 68,2 % + 0,9 + 0,8 

Femmes 56,0 % 55,3 % 56,2 % + 0,9 + 0,2 
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Total 61,7 % 61,3 % 62,2 % + 0,9 + 0,5 

Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 
 

Le taux d’emploi augmente ces dernières années aussi bien pour les hommes que pour les femmes.  
 
Tableau 3 : Evolution du taux d’emploi (20 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par âge (2019-2021) 

  
2019 2020 

2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

15-24 ans 14,8 % 13,7 % 13,0 % - 1,8 - 0,7 

15-24 ans hors 
étudiants 

52,9 % 51,0 % 54,2 % + 1,3 + 3,1 

25-49 ans 69,8 % 68,8 % 70,7 % + 0,9 + 1,9 

50-64 ans 56,0 % 58,0 % 57,5 % + 1,4 - 0,5 

Total 61,7 % 61,3 % 62,2 % + 0,5 + 0,9 

Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 
 

Hors étudiants, le taux d’emploi est plus élevé en 2021 qu’en 2019 pour toutes les catégories d’âge. 
 
Tableau 4 : Evolution du taux d’emploi (20 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par niveau d’études 
(2019-2021) 

  

2019 2020 2021 (a) 
Var. 

 2019-
2021 

Var. 
 2020-
2021 

Faiblement 
qualifiés 

39,9 
% 

39,2 % 38,7 % - 1,2 - 0,5 

Moyennement 
qualifiés 

56,5 
% 

54,0 % 52,4 % - 4,1 - 1,6 

Hautement 
qualifiés 

78,5 
% 

77,8 % 78,8 % + 0,3 + 1,0 

Total 
61,7 

% 
61,3 % 62,2 % + 0,5 + 0,9 

Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 
 

L’évolution de l’emploi est différente par niveau d’études. On constate une hausse chez les hautement 
qualifiés. Chez les moyennement et faiblement qualifiés, on observe toutefois une baisse du taux 
d’emploi ces dernières années.  
 
Tableau 5 : Evolution du taux d’emploi (20 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par nationalité (2019-
2021) 

  

2019 2020 
2021 
(a) 

Var. 
 2019-
2021 

Var. 
 2020-
2021 

Nationalité belge 61,2 % 61,9 % 60,8 % - 0,4 - 1,1 

Autre nationalité UE 
27 

73,1 % 73,1 % 76,3 % + 3,2 + 3,2 

Hors UE-27 43,0 % 37,1 % 41,1 % - 2,0 + 3,9 

  61,8 % 61,4 % 62,3 % + 0,5 + 0,9 

Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 
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La hausse du taux d’emploi est notamment visible chez les Bruxellois avec une autre nationalité UE-27. 

Annexe 2 

Tabel 6 : Evolutie van de activiteitsgraad (15 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per geslacht 
(2019-2021) 

  
2019 2020 

2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

Mannen 71,1% 70,5% 71,8% + 0,7 + 1,3 

Vrouwen 59,3% 58,6% 59,2% - 0,1 + 0,6 

Totaal 65,2% 64,6% 65,5% + 0,3 + 0,9 

Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 

Ten opzichte van het jaar vóór de coronacrisis (2019) is de activiteitsgraad van de vrouwen min of meer 
stabiel gebleven, waar deze van de mannen is gestegen. 

Tabel 7 : Evolutie van de activiteitsgraad (15 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per leeftijd 
(2019-2021) 

  

2019 2020 
2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

15 tot 24 jaar 21,0% 19,3% 18,8% - 2,1 - 0,5 

25 tot 49 jaar 78,9% 77,7% 80,0% + 1,1 + 2,3 

50 tot 64 jaar 64,0% 65,6% 64,8% + 0,8 - 0,8 

Totaal 65,2% 64,6% 65,5% + 0,3 + 0,9 

Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 

Doordat jongeren steeds langer en meer studeren, was de activiteitsgraad onder jongeren de afgelopen 
decennia al sterk gedaald. Mede als gevolg van de coronacrisis kozen nog meer jongeren ervoor om hun 
studies te verlengen en dus pas later de arbeidsmarkt te betreden. Onder de oudere bevolking zette de 
stijging van de activiteitsgraad zich verder door. 

Tabel 8 : Evolutie van de activiteitsgraad (15 tot 64 jaar) in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest - per 
studieniveau (2019-2021) 

  

2019 2020 
2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

Laaggeschoold 42,1% 41,6% 41,9% - 0,2 + 0,3 

Midden-
geschoold 

63,1% 60,7% 58,8% - 4,3 - 1,9 

Hooggeschoold 84,9% 83,5% 84,1% - 0,8 + 0,6 

Totaal 65,2% 64,6% 65,5% + 0,3 + 0,9 

Bronnen: FOD Economie - Statbel (EAK), berekeningen view.brussels 
(a) Breuk in de resultaten in 2021 wegens de herziening van de vragenlijst en de wijziging van de IAB-definities van 
werkloosheid en werkgelegenheid 
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Tableau 6 : Evolution du taux d’activité (15 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par sexe (2019-2021) 

  
2019 2020 

2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

Hommes 71,1 % 70,5 % 71,8 % + 0,7 + 1,3 

Femmes 59,3 % 58,6 % 59,2 % - 0,1 + 0,6 

Total 65,2 % 64,6 % 65,5 % + 0,3 + 0,9 

Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 

Par rapport à l’année précédant la crise du coronavirus (2019), le taux d’activité des femmes est resté 
plus ou moins stable, alors que celui des hommes a augmenté. 

Tableau 7 : Evolution du taux d’activité (15 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par âge (2019-2021) 

  

2019 2020 
2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

15 à 24 ans 21,0 % 19,3 % 18,8 % - 2,1 - 0,5 

25 à 49 ans 78,9 % 77,7 % 80,0 % + 1,1 + 2,3 

50 à 64 ans 64,0 % 65,6 % 64,8 % + 0,8 - 0,8 

Total 65,2 % 64,6 % 65,5 % + 0,3 + 0,9 

Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 

Du fait que les jeunes étudient davantage et de plus en plus longtemps, le taux d’activité parmi les jeunes 
a fortement baissé ces dernières décennies. En conséquence de la crise du Covid-19, un plus grand 
nombre de jeunes ont choisi de prolonger leurs études et donc d’accéder plus tard au marché du travail. 
Parmi la population âgée, l’augmentation du taux d’activité s’est poursuivie. 

Tableau 8 : Evolution du taux d’activité (15 à 64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale - par niveau d’études 
(2019-2021) 

  

2019 2020 
2021 
(a) 

Var. 
2019-
2021 

Var. 
2020-
2021 

Faiblement 
qualifiés 

42,1 % 41,6 % 41,9 % - 0,2 + 0,3 

Moyennement 
qualifiés 

63,1 % 60,7 % 58,8 % - 4,3 - 1,9 

Hautement 
qualifiés 

84,9 % 83,5 % 84,1 % - 0,8 + 0,6 

Total 65,2 % 64,6 % 65,5 % + 0,3 + 0,9 

Sources : SPF Économie - Statbel (EFT), calculs view.brussels 
(a) Rupture dans les résultats en 2021 en raison de la révision du questionnaire et de la modification des définitions 
du BIT du chômage et de l'emploi 
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Annexe 3 

 
Partnerships 

  2019 2020 2021 

  

Jaarlijks
e 

doelstell
ing 

Gerealis
eerd 

% 

Jaarlijks
e 

doelstell
ing  

Gereali
seerd 

% 

Jaarlijks
e 

doelstell
ing  

Gereali
seerd 

% 

 
Verschillende 
WZ begeleid 37.769 36.922 

98 
% 38.429 28.270 

74 
% 45367 36836 

81 
% 

 

Partenariats 

  2019 2020 2021 

  
Objectif 
annuel 

Réalisé % 
Objectif 
annuel  

Réalisé % 
Objectif 
annuel  

Réalisé % 

 
CE distincts 
accompagnés 37.769 36.922 98% 38.429 28.270 74% 45367 36836 81% 

 

 

Annexe 4 
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Annexe 5 

Soort sancties 

Actieve beschikbaarheid – 
WZUA* 2019 2020 2021 

Verwittiging  1343 402 153 

Reductie van uitkering gedurende 
13 weken 240 34 0 

Volledig verlies van uitkering 
gedurende 13 weken 96 10 0 

Reductie van uitkering gedurende 6 
maanden 33 1 0 

Volledige uitsluiting 13 5 0 

Totaal 1725 452 153 

 
*Jongeren in beroepsinschakelingstijd (BIT) worden niet gesanctioneerd in de actieve beschikbaarheid, 
maar bij negatieve evaluatie wordt hun recht op werkloosheidsuitkeringen niet geopend. 
 
 
Inbreuken passieve 
beschikbaarheid 2019 2020 2022 

Verwittiging 1322 300 264 

Beperkte uitsluiting 2832 28 14 

Volledige uitsluiting 4 4 0 

Totaal 4158 332 278 

Sancties volgens leeftijd 

Actieve beschikbaarheid 
– WZUA 2019 2020 2021 

jonger dan 21j    

21-25j 56 14 3 

26-30j 230 44 18 
31-35j 255 72 43 
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36-40j 268 84 39 

41-45j 255 75 26 

46-50j 237 71 20 

51-55j 240 59 2 

56-60j 223 36 2 

ouder dan 60j 7   

Totaal 1725 452 153 

    
Passieve 

beschikbaarheid 2019 2020 2021 

minder dan 21j 26 1 2 

21-25j 1728 32 46 

26-30j 778 90 66 

31-35j 522 60 54 

36-40j 341 52 33 

41-45j 271 40 29 

46-50j 223 31 18 

51-55j 139 18 14 

56-60j 89 6 10 

meer dan 60j 13 3 6 

Totaal 4158 332 278 

Sancties volgens scholingsgraad 

Actieve 
beschikbaarheid – 

WZUA 2019 2020 2021 

1Lager onderwijs 262 45 18 

2Lager middelbaar 312 89 35 

3Hoger middelbaar 364 100 33 

4Hoger onderwijs 101 18 10 

5Universitair 34 4 6 

6Duaal leren 36 9  
7Niet erkend 
buitenlands 
diploma 662 190 51 

Totaal 1725 452 153 

    
Passieve 

beschikbaarheid 2019 2020 2021 

1Lager onderwijs 378 37 26 

2Lager middelbaar 921 68 56 

3Hoger middelbaar 1394 79 63 

4Hoger onderwijs 229 19 13 

5Universitair 74 12 8 

6Duaal leren 75 11 5 
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7Niet erkend 
buitenlands 
diploma 1059 107 107 

Totaal 4158 332 278 

Andere verdelingen zijn niet beschikbaar binnen onze diensten. 

Type de sanctions 

Disponibilité active - DEDA* 2019 2020 2021 

Avertissement  1343 402 153 

Réduction des allocations pendant 
13 semaines 240 34 0 

Perte complète des allocations 
pendant 13 semaines 96 10 0 

Réduction des allocations pendant 6 
mois 33 1 0 

Exclusion illimitée 13 5 0 

Total 1725 452 153 

 
* Les jeunes en stage d’insertion professionnelle (SIP) ne sont pas sanctionnés dans la disponibilité 
active, mais en cas d’évaluation négative, leur droit à des allocations de chômage n’est pas ouvert. 
 
 
 
 
 
Infractions disponibilité passive 2019 2020 2022 

Avertissement 1322 300 264 

Exclusion limitée 2832 28 14 

Exclusion illimitée 4 4 0 

Total 4158 332 278 

Sanctions par tranche d’âge 

Disponibilité active - 
DEDA 2019 2020 2021 

Moins de 21 ans    

21-25 ans 56 14 3 

26-30 ans 230 44 18 
31-35 ans 255 72 43 

36-40 ans 268 84 39 

41-45 ans 255 75 26 

46-50 ans 237 71 20 

51-55 ans 240 59 2 

56-60 ans 223 36 2 

plus de 60 ans 7   

Total 1725 452 153 
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Disponibilité passive 2019 2020 2021 

Moins de 21 ans 26 1 2 

21-25 ans 1728 32 46 

26-30 ans 778 90 66 

31-35 ans 522 60 54 

36-40 ans 341 52 33 

41-45 ans 271 40 29 

46-50 ans 223 31 18 

51-55 ans 139 18 14 

56-60 ans 89 6 10 

Plus de 60 ans 13 3 6 

Total 4158 332 278 

Sanctions par niveau de formation 

Disponibilité active - 
DEDA 2019 2020 2021 

1Primaire 262 45 18 
2Secondaire 
inférieur 312 89 35 
3Secondaire 
supérieur 364 100 33 
4Enseignement 
supérieur 101 18 10 

5Universitaire 34 4 6 

6Formation duale 36 9  
7Diplôme étranger 
non reconnu 662 190 51 

Total 1725 452 153 

    
Disponibilité 

passive 2019 2020 2021 

1Primaire 378 37 26 
2Secondaire 
inférieur 921 68 56 
3Secondaire 
supérieur 1394 79 63 
4Enseignement 
supérieur 229 19 13 

5Universitaire 74 12 8 

6Formation duale 75 11 5 
7Diplôme étranger 
non reconnu 1059 107 107 

Total 4158 332 278 

D’autres répartitions ne sont pas disponibles dans nos services. 


